
Vācija- Spānija 1—1
Berlīnes olimpiskais stadions sen

nebija pieredzējis tik daudz ska-
tītāju kā vakar. Vērot Vācijas —
Spānijas 3. valsts sacīksti futbola
bija ieradušies 90.000 cilvēku.
Milzīgā skatītāju masa arī piedzī-
voja augstvērtīgu un interesantu
cīņu, kas noslēdzās ar neizšķirtu
1—1 ( rezultātu.
Neaprakstāmi suminājām! un ga-

viles sveica abu vienību ierašanos
laukumā. Ar sevišķu interesi r/er-
līnieši pievērsās Spānijas futboli-
stiem, kas Vācijas galvaspilsētā
viesojās pēc 7 gadu pārtraukuma.
Vācijas vienpadsmitā cīnu uzsāka
šādā sastāvā — Jafcns; Jānes,
Mlllers; Kitzingers. Rohde, Sings;
Dorfels, Deckers, Conens. Valters
uh Dureks. Meliii-balto Spānijas
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valsts vienības tērpu nesa —
Martorells; Teruels, Ramoas; Ga-
bilondo, Germaas, Mateo; Epi,
Aloaso, Mundo, Campos un Emi-
lins. Līdz ar ītaju tiesneša Bar-
lassinas sākuma signālu straujus
uzbrukumus attīstīja ātrie spāņu
futbolisti. Viau pārsvars teicās
līdz 10. minūtei, kad aizvien sa-
skauotāk sāka darboties Vācijas
izlase. Iestājās izlīdzināta spēle
ar nelielu vācu pārākumu. 1. pus-
laikā tomēr ne vācu, ne arī spāņu
uzbrucēji nespēja pārvarēt stin-
gros abu pretinieku aizsardzības
lokus. Puslaiks noslēdzās bez re-
zultāta *. Cīna visu laiku ri-
tēja īsti sportiski, tādēļ pilnīgs
nelaimes gadījumu raksturs piemi-
ta Spānijas centra uzbrucēja Mun-
do un puslabā AJonso savainoša-

nai 1. puslaika pēdējās minūtēs.
Viau vietās stājās Martina no
Torreatino.
2. puslaika ievadījumā vācu pār-

svars kļuva ievērojamāks. ; Neno-
gurstoši uzbrukumu ievadītāji bija
abi pusuzbrucēji Valters un De-

Spāau futbola izlases treneris R. Zamora. kura sagatavoti vienība vakar sekmīgi ci
iiīiās ar Vācija. Viuimtiim rāda Heio futbolistu jaunatnes vīdu.

ckers. 12. minūtē visi »•.ska-
tītāji jūsmīgi sveica, vīnieti Decke-
ru, kas skaista caurgajieau no-
slēdza ar spēcīga vārta raidīju-
mu, ko Spānijas vārtsargs — me-
dicīnas students Martorells ne-
spēja atvairīt. Bumba ielidoja

vārtos un Vācijas vienība beidzot
bija guvusi 1—9 pārākuma. Pēc
šī panākuma Vācijas izlases pā-
rākums teicās vēl ievērojamāks,
bet arī spāuu futbolisti turpināja
cīnīties ar visu enerģiju. Visiem
spēkiem viņi centās rezultātu izlī-
dzināt. Spēle pamazām pieņēma
aizvien atklātāku raksturu

^
39.

minūtē pavisam negaidīti Spānijas
izlase rezultātu izlīdzināja 1—1.
Vācu vārtsargs Jahns kādu no
kreisās malas centrētu bumbu ne-
centās boksēt. bet mēģināja no-
ķert, taču augstais centrējums
pārlidoja - Jahnu, un bumba virzī-
jās tieši vārtos. Vācijas centra
passargain Rohdem, lai glābtu
vārtus, neatlika nekas cits kā
bumbu atsist ar roku. Viņš to arī
darīja. Uzmanīgais tiesnesis Bar-
lassina (Itālija) pelnīti piešķīra
spāņa labā 11 m soda sitienu, ko
vārtu guvumā pārvērta viesu pus-
kreisais uzbrucējs Campos. Pē-
dējās 15 minūtēs rezultāts- vairs
nemainījās un Vācijas — Spānijas
3. valsts sacīkste noslēdzās 1—1

neizšķirti.
Rezultāts arī visuma pareizi at-

bilst cīņās gaitai. Abi pretinieki
bija līdzīgi augstvērtīgu un ener-
ģisku sniegumu. _Vācijas izlase
gan laukumā risināja mazliet sa-
skauotāku saspēli, taču to atsvēra
spāņa futbolistu temperaments un
trieciena spars. Patiešām berlī-
uieši nebija iedomājušies redzēt
Spānijas valsts vienību tik teica-
mā formā. Arī Vācijas izlase

(Beigas 3. lpp.)

Hībojums
nav speriet biedrību

statūtu
ņavveģimtv&šana

Saskaņā ar Ģenerātkomisāra
Rīgā apstiprinātiem un Iekšējās
pārvaldes un personāllietu ģene-
rāldirektora «Rīkojumu Vēstnesis
Nr. 38 izsludinātiem sporta bied-
rība normālstatūtiem, biedrībām
nekavējoties jāatprasa atpakaļ
attiecīgo apgabala komisāriem
apstiprināšanai iesniegtie statūti,
apmaiņai pret izstrādājamiem
sporta biedra normālstatūtiem.

Veco statūtu pārreģistrēšanas,
kā ari jauno sporta biedrību sta-
tūtu reģistrēšanas kārtība seko-
joša:

1) biedrībām jāizpilda pievie-
notie normālstatūti un 4 eksem-
plāros (t vācu un 2 latviešu va-
lodā) jāpiesūta Latvieša fiziskās
kultūras un sporta apvienībai Rī-
gā, Vīlandes ielā 3—2. kas tos ar
sava atsauksmi virzīs tālāk ap-
stiprināšanai attiecīgā apgabala
komisāram.

2) Biedrībām attiecīgi jāizpil-
da normālstatūtos atstātās tuk-
šās vietas.

3) Statūti (visi 4 eksemplāri)
jāparaksta biedrības pagaida val-
dei vai biedrības jaundibināšanas
gadījumā, biedrības iniciatoru
grupai, skaitā ne mazāk kā 5
personām, uzdodot viņa uzvārdu,
pilnu vārdu, dzimšanas gada, da-
tuma un vietu un adresi.

4) Līdz ar statūtiem 1 eksem-
plārā latviešu valodā iesniedzams
augšminēto 5 personu parakstīts
biedrības dibināšanas lūgums, ad-
resēts Latviešu fiziskās kultūras
un sporta apvienībai.

5) Statūtiem jāpievieno 4 ek-
semplāros (2 vācu, 2 latviešu
valodā) biedrībā reģistrēto biedru
vai biedrības jaundibināšanas ga-
dījumā, biedrības interesentu sa-
raksts, uzrādot uzvārdu, vārdu
dzimšanas datus, adresi un no-
darbošanos.

R. PLŪME,
Latviešu sporta un fiziskās

kultūras apvienības vadītājs.

?tfeldercc piecnieks
sekmīgi aizstāv meistmeu titulu

«Konservatorijas rekorii» pārspēti... šķiet, pat valsts sacīkstes Konservatorijas vingro-
tava savās labākās dienās anepiedeīvoja tādu skatītāju pieplūdumu, kāds bija aizvakar Ergfu
ielas vingrotavā, kar dēļ Rīgas meistara titula cīnījās mūsu spēcīgākās vienības — RSK un Dau-
gavieši. Rīkotājiem vairāk kā 10 minūtes nācās meklēt izdevīgāko cīņas vērotāja sagrupēja-
ma, lai svarīgākā sacensība nebūtu jānotur» laukumā ar «apaļiem stūriem». Daudziem basket-
bola draugiem nācās atgriezties mājup lielo cīņu neredzējušiem, jo gluži vienkārši vingrotavā
vairāk nebija, vieta, kar novietot- skatītājus. Laimīgie, kas iekļuva vingrotavā, pieredzēja tie-
šām interiģējošu un augstā kā mērā sasprindzinātu cīņu, kur tikai 2. puslaikā noskaidrojās uz-
varētājs. Arī šoreiz triumfēja Meldera vadītājs piecnieks. RSK basketbolisti, kas jau 3 gadus
bijuši Latvijas meistara goda īpašnieki, sava liek» uzvaru sērijai pievienoja arī Rīgas meistara
goda ieguvuma. RSK 41—35 (20—21) uzvaru gan panāca tikai pēc grūtas cīņas ar teicami sa-
gatavoto Daugaviešu izlasi. RSK nelielais pārākums uzskatāma par pelnīta. To RSK ļaudīm
galvenokārt deva saskaņotāka sadarbība 2. puslaikā. Rīgas basketbola meistarības izcīņas gala
iznākamā vietas sadalās šādi — Rīgas meistaro RSK 6—1 p.; 2. Daugavieši arī 6—1 p.; 3. Starts
5—2 p.; 4. US un LSB 4—3 p.; 6. VEF 2—5 p.; 7. Dzelzceļnieka Biedrība 1—6 p. un 8. Bolderā-
ja 7 p.

Beidzot ar mazo vingrotavu ne-
samērīgi lielais skatītāju pulks bi-
ja novietota tādi, ka izšķīrēja cīņa
dēļ Rīgas meistara titulu varēja
sākties. Abi pretinieki svarīgajā
sacensībā devās savos labākos
komplektējamos, . RSK virknēju-
mā bija — Vanags, Melderis, Stul-
piņš, Ārens un Justs, šim RSK
piecniekam Daugavieši pretim stā-
dīja — Tīlmani, Berkoldu, teķi,
Graudiņa un Kazaku.
STRAUJA CIŅA JAU NO
PIRMAJĀM SEKUNDĒM

Tikko bija atskanējis tiesneša cī-
ņas sākuma signāls, tūlīt laukumā
sākās strauja sacensība, ikur preti-
nieks viens otram pretim stādīja
vienādus cīņas ieročus — ātrumu.
Ne mirkli nekavējoties RSK un tā-
pat arī Daugaviešu spēlētāji risi-
nāja uzbrukumu pēc uzbrukuma.
Līdz puslaika vidum abi pretinieki
punktus guva vienlīdzīgu Gan
RSK allaž atradās vadošā lomā,
bet tūliņ, galvenokārt ar Berkolda
ieguvumiem Daugavieši panāca iz-
līdzinājumu. Kā pirmais sekoja
RSK «izrāviens». Meldera un Va-
naga iemetieni nodrošināja RSK
vīriem 13—8 pārsvaru, bet šāds
rezultāts pastāvēja tikai īsu mirkli.
PUSLAIKS 21—2»
DAUGAVIEŠU LABĀ

Brīnumātri Daugavieši ar skai-

sti ievadītiem Graudiņa un Kazaka
uzbrukumiem zaudēto atguva. Aina
uz punkta dēļa tūliņ strauji mai-
nījās. Pēc kārtas 7 punktus iegu-
va Daugavieši, kam RSK pretfm
varēja stādīt tikai vienu veiksmīgi
izpildītu soda metienu. Vel sekoja
Ulmaņa un Jurkes raidījumi un 5
punktu pārākumā 19-^-14 atradās
Daugavieši, šīs bija RSK spēlētāju
pašas «melnākās» minūtes visā cī-
ņas laikā. RSK sadarbība šķita pa-
jiikusi. Cerētās sekmes nedeva
arī Arēna citkārt precīzie tālie
metieni un likās pat, ka tieši tagad
Daugavieši izcīnīs izšķīrēju pār-
svaru. Puslaika beigu daļā tomēr
RSK pamazām atguva sevi un sā-
ka samazināt punktu pārsvaru.
Tas arī sekmīgi izdevās, un pus-
laika atpūtā ejot Daugaviešu pār-
svars teicās 21—20.

NEIZDEVĪGA MAINA:
KAZAKA VIETĀ BULLE

RSK 2. puslaiku turpināja cīnī-
ties nemainītā sastāvā, bet Dauga-
vieši aizsardzībā atvietoja Kazaku
ar Bulli. Ar sekmīgiem soda me-
tieniem RSK no jauna guva 23—22
vadošo lomu. Turpmākais sīvās sa-
censības risinājums liecināja, ka
Kazaka nomainīšana nav bijusi iz-
devīga. - Daugaviešu uzbrucējiem
tagad nemaz vairs neizdevās «at>
kratīties» no saviem uzmanīga-

jiem sedzējiem. 1. puslaikā RSK
«vīrs pret vīru,» segšanas plānus
jauca Graudiņa un Kazaka saska-
ņotā pretiniefka bloķēšana. Bulle
neizrādījās Graudiņam tik teicams
piepalīgs. Viņš nebūt nebija vājš,
bet viņš darbojoties vienībā pēc il-
gāka pārtraukuma neiekļāvās tik
labi visa piecnieka sadarbībā kā
Kazaks. Stulpiņa un Ārena metieni
RSK pārākumu nostiprināja —
33—28. Tad laukumā atgriezās
Kazā'ks, bet arī šī pārmaiņa vairs
nespēja apturēt RSK uzvaras gā-
jienu.

ARI MAZA LAUKUMĀ
VAJADZĪGA IZTURĪBA

Liekas, ka šaurāku apmēru lau-
kumā mazāka nezīme piekrīt iztu-
rībai, taču aizvakardienas RSK —
Daugavieiu sacensības, beigu posms
liecināja, -ka arī mazā laukumā iz-
turība ir ļoti svarīgs faktors. Ari
mazā laukumā, kur tik daudz spē-
ka jāpatērē lēcienos, un kur klāt-
esot lielam skatītāju skaitam daž-
brīd nogurušajiem cīnītājiem,
šķiet, ka «trūkst gaisa?, nepiecie-
šams bagātīgs izturības krājums.
To teicami pierādīja aizvakardienas
cīņas beigu posms, kad Daugavieši
bija daudz zaudējuši no sava sāku-
ma straujuma, bet RSK cīnītāji
joprojām spēja turpināt ātros caur-

(Beigas 3. lappusē)

Pavasaris
sporta laukumos

Gara un auksta bija ziema, kas
zem baltas sniega segas glabāja
laukumus, pļavas, strautus un eze-
ra dzelmes. Tagad ikdienas mo-
stas jauna dzīvība par zīmi. ka nāk
pavasaris, kas atraisīs dzimtenes
noras un ūdeņus priecīgai rītdie-
nai. Pašreiz ir pārejas brīdis ne-
vien dabai, bet arī cilvēku ikdienas,
dzīvei un darbībai. Vn tā tas ir-
ik gadus...

Pavasaris jaušams ari mūsu
sporta dzīvē. Spožie slida.asmeni
nogūluši līdz citai ziemai, bet pa-
vasara saule uzspīd ziemas miegā
noputējušiem - futbola zābakiem,
modinot tos jaunām cīņām zaļajā
sporta laukumā. Reti kad ^ mūsu
futbolisti parādās laukumā pirms
nav zudušas pēdējās sniega un le-
dus paliekas. 26. aprīlī, kad ar zi-
bensturnīru sāksies jaunā futbola
sezona, šķiet, vairs nebūs ziemas
pēdas. Savādāks vēriens ir mušu
atbrīvotājiem — vācu karavīriem,
kas futbolu jau labi sen spēlē tepat
Rīgā. Neskatoties uz ziemu, vācu
futbolisti savās mājās sacensības
nepārtrauc, ja vien sals un sniegs
nav pārāk lieli. Latviešu sportisti
mazliet izbrīnījās, kad vācu kara-
vīri sacentās futbola spēlē bij. JKft
laukumā. Visvairāk par to. ka vā- '
cu sportistu rūdījums tik liels. 'TaS
pierāda, ka vācu karavīru un vācu
sportistu nekādi apstākli nespēj ie-
baidīt.

Katrā ziņā sporta draugi futbo-
listu pirmās debijas gaidā ar lielu
nepacietību, jo nu reiz atkal pairo-
šais latviešu futbola sports taps
saliedēts. Jaunais pavasaris ra-
dis, ko šobrīd spēj tās pašas vie-
nības, kas pirms boļševiku gada
lika pamatus latviešu futbola spor-
tam.

*
Pavasaris ir jo gaidīts viesis

tiem sportistiem, kas pagājušā zie-
mā savus brīvos vakarus pavadīja
klusos un nopietnos treniņos. Tas
ir darbs, kas itkā paiet nemanīts
un neredzēts, bet tas ir sportista
galvenais, pienākums, lai sacensī-
bās bridi neapsīktu enerģijas un iz-
turības krājumi. Katrā zinā no va-
saras sportistu vidus visvairāk zie-
mas treniņiem nodevušies vieglat-
lēti un futbolisti. Pavasaris rādīs
kādi ir klusā darba augli.

Vēl nekad piemēroti treniņa ap-
stākli ziemā nav bijuši mūsu teni-
sistiem un peldētājiem. Protams,
arī pašreizējos kara apstākļos ne-
varam domāt par labu tenisa halli
un peldbaseinu. Ja jau agrākajos
gados nerada iespēju rūpēties par
latviešu tenisa un peldēšanas spor-
ta uzplaukumam piemērotiem ap-
stākļiem, tad par to šinī brīdi ne-
kādi nedrīkstam gausties, bet tikai
cerēt, ka pēc vācu un sabiedroto
tautu uzvaras mierīgajos un laimī-
gajos dzīves apstākļos visā pilnī-
ba turpināsies sporta jaunuzbūves
darbs. Pašreiz mūsu tenisistu un
peldētāju saime gaida drīzākas
treniņu un sacīkšu iespējas. Peldē-
šana ir tas sporta veids, kas ikga-
dus piedzīvo vislielāko uzplauku-
mu un raženāko rekordu birumu.
Tā ir. ka mūsu peldētāju vidū ne-
trūkst spējīgu sportistu, bet starp-
tautiski rezultāti paliks neaiz-
sniegti, līdz peldētāji savā rīcībā
saņems baseinu.

Pavasaris paver visplašākās w-

spējas provinces sportistiem. Ja
ziemā nebija piemērotu telpu, tad
tagad par to vairs neviens nevarēs
sūdzēties. Zaļojošos sporta lauku-
mos un brīvajos ūdeņos provinces
sporta jaunatnei būs iespēja para-
dīt savu gribu un rūdīt sevi fi-
ziski spēcīgas. Reizē tas ari bus
liels solis mūsu sporta jaunradiša-
nas darbā.

Maksā 14 Rpf
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Aizvakar sporta biedrības Au-
seklis sarīkojumā notika junioru
sacīkstes boksā, kurās noraudzījās
pilna zāle (Rieb. VVagnera ielā 106)
Aatītāju. Boksetāju cīņas rādīja,
Sa šai sporta nozarē latviešiem ir
spēcīga jaunaudze. Atkal jāpiemin
naū&u krietnā trenera R. Bērtiņa
vārds, karam jāpateicas par jauno
bokseru sagatavošanas darbu. Visi
sacīkšu dalībnieki savu prasmi
smēlušies R. Bērtiņa vadībā. Tech-
niski vērtīgāko cīņu sniedza pus-
vidsvare Daga. Jāpiemnaē, ka aiz-
vakar pirmo reizi sastājās arī jau-
nie ringa tiesneši, no kuriem vis-
labāk darbojās pazīstamais ledus-
Jsokejists nn futbolists Makuļēvičs.

Mušas svarā ar teehnisko knock-
ont 2. gājienā Pakuls uzvarēja
JUunbertu, bet Stugis panāca punk-
tu uzvaru pret Balodi. Gaiļa svarā
Rjters uzvarēja Kušķi pēc punk-
tiem. Tāpat spalvas svarā punktu
uzvaru atzīmēja Smimovs pret
Graviņu, vieglā svarā Kapsis pret
Miehejevu un pusvidējā svarā
Daga pret Kiršteinu. Vieglā svara
kategorijā Tilibs uzvarēja Januš-
kēvidn 3. rcundā ar teehnisko knock-
«ot. Tajā pašā «varā Bažīgu uz-
varu guva Vēveris pret Rnģeli.

Fussmagā svarā Iipņiekis pārspē-
ja Gārdzami. Pēdējam 1. reundā
savainoja vzaei, un tā uzvara tika
Lipņidrim. Žēl, ka neviena jnaioru
boksera neredzējām smagā svara
?kategorijā.
TRENIŅI ROKAS BUMBA

Sestdien, 18. aprīlī, pīkst. 18
Alfrēda Roieuberga gatvē 8 notiks
pirmais treniņš rokas bumbā ievē-
rojamā vāett rokas bumbas spēlētā-
ja Benita vadība. Aicināti iera-
sties visi interesenti un biedrību
rokas bumbas sekciju vatBtāji.
Sportistiem līdzi jāņem treniņu
tērpi.
SPORTISTA — REKORDISTA
LAULĪBAS

mmsgi izcilais svaru cēlājs, vaiiikkāil' i-
taia, meistars an Latvijas rekordists
Jānis OrMs salamājies ar Liad» Tavis
jiankiiain. Sākot ranao aūves posmu
rekoimstam aa viaa kaudzei labākos vē-
lējamas itodod māsa svara cēlēju saime,
ki ari .Sporta Pasaaies redakcija.

VISGLATLĒnTKAS TTBSNBSU
IEVĒRĪBAI
' VietlatRIikas savienība ataicina viegl-
atlētikas tiesnešus pazibot daīvcs vieta
adreses V. Becbam ttālrmvis 22m*) «ai F.
Malāaim ttāltnais 3H5*). Tavākā nākotnē
Vieglatlētikas savieaīka paiedāeiasi r'mot
jansii tiesaešu sagatavošanas kaisa* , kut»
sākuma teiauoš noskaidrosies tuvākas die-
na*

Valmieras basketbolisti nopietni
pretinieki Rīgas 1. klases vienībām

Vakar un aizvakar Rīku viesojās Val-
aneiu sporta Biedrības basketbolisti, sa-
ccasolies ai Rīgas spēcīgām 1. klases vie-
sībām — Ptarl-.t un US. Valmierieši, kas
ellīga treniņa izveidojusies par Vidzemes
labākiem basketbolistiem, sagādāja jidzi-
atekiem nopietnu pretestību, (jau abas spē-
les vi£&i zaudēja, tomēr tikai ar niecīga
4 un 3 punktu starpibi;. Salīdzinot ar
valmieriešu agrāko gadu sniegumu, vien
spējas tātad ievērojami progresējušas. Visi
vienības spēlētāji raksturojami ka ener-
iiski un ātri cīnītāji ar it teicamu teeh-
nisko gatavību. Šbiet, ka ari Rīgas 1.
klases turnīrā valmierieši nebulu pēdējie.
IVSB labākie vīri Mikelsons. Mucenicks,
Slaidips. bijušais rīdzinieks Liepinš un aiz-
sargs Jānītis pierādīja sevi par apdāvinā-
tiem talantiem. Valmieriešu vieša spēles
liecināja, ka Valmiera, kas līdz šim bita
aasīstania kā grūti pārspējama soļotāju
lielpilsēta:, tagad atzīstamu progresa ce-
ļa veikusi ari basketbolā.

Aizvakar Starts ?avarēja VSB ar 49—3*
te—17) rezultāta. Vēl īsi pirms beigu
signāla valmierieši atradās 39—3b patako-
saā, un -sfarliesu uzvara ar veiksmīgieoi
Zebeiiaa metieniem itodroSmaja tikai elpas
pēdējās minūtēs. Caa Starta piecnieka iz-
trūka Ailis ar V. Blicavn. bet toties star-
tiesa; virknējumu papildināja LSB spēlē-
tais Zariņš. Starta laka Zebelinj viens
baits ieguva 23 «raktus, Krcgers — 12, Za-
riss — 4. Kahuos — 3. Krauklis —It»
Māttiasens — 0. Valmieriešu labākais virs
Metienos bita Mucenieks — 13 »., tad Mi-
kelsons — 10 p.. Slaldiaš — 6. L iepin* —
«v Bukainis — 4, Jānītis — 2 nn Vest-
kergs — ft.

Vakar Valmieras basketbolisti sekmīgi
kastan-ja arī ctņājiret straujo US piecnie-
ka Puslaiks deva neizšķilt» 11—11 izsā-
ksms, aa tikai otrās M minūtes, kad sts-
deata sastāva nāca Batuts, US saeia (ala
ressilātā bemit Zt-U «vara. US labā
Ctaaīls «n CeoRtis katrs iegvv» 7 punktus,
Hetuancvsiis — *, AKbetgs — S. Puriuš
— 2 un Lercks — 0. ValmiericSi cieta rai-
dīja: Slaidiaa — » ».; Mikelsons — %
Macenieka — 3, Vcstbeigu — 2 taa JSnīti

<— Re sekmīgam debijāni Pigā valmie-
līeši iaa doma ļ»r enerģisku Ireoisu dār-
ka ari nākotnē. Jau tuvākās nedētās Vat-
ssierā viesosies Rīgas spēcīgā Daugavieša
vienība an Ama'iers.

UGKV1IS — BOLDERĀJAS
BASKETBOLA MEISTARĪBAS
PRIEKŠGALĀ

Rosītie Boīderajas basketbolisti pašreiz
sacenšas Boīderajas meistarības turnīru,
kurā piedalās 8 vienības. Dalībnieku vidu
Ir ari 3 latviešu brīvprātīgo kartības sār-
tu vienības. Turnīrā, kūta notur pēc div-
minttss sistēmas, līdz šim labākas sekmes
tuvis Liesuma piecnieks. Lignuma bas-
ketbolisti pārspējuši visus bīstamākos pre-
tiniekos nn kvalificējušies bez zaudējums
fināla spēlei. Sīvā eīpā Lignsma vreaība
tavaiejasi Boīderajas kārtības sārtas
29—27 nn Boīderajas kutu būvētavu 23—22,
kā ari Boīderajas sastādīto vienību 25—17,
No pazīstamākiem Boīderajas basketbo-
listiem Lignuma sastāvā darbojās Ābols.
Simsons un Rudens. Viens zaudējums pal-
iela ir Boīderajas kārtības sargiem, Bot-
deiāja; kutu būvētavai aa Boīderajas sa-
stādrt.ai. No Sī triimeka ari izšķirsies Lit-
numa pretinieks iiusla spēlē. Nākošās sa-

censības Boīderajas meistarība; izcīua no-
tiks rīt, H. aprīli, bet turnīra aaslēgnma
.sacensības risināsies svētdien. 19. aprīli.

JAUNS GA1ZIŅKALNA
LĒKTUVBS REKORDS

US labākie slēpotāji Lieldienu svētkus
pavadīja kopēji: treniņu nometne Catzin-
kalnā, izmantojot vēl pēdējos slēpošanas
sporta priekus. Nomelnēs noslēguma stu-
denti slēpotāji sacentās lekšana nn sla-
lomā. Teicamākos rezultātus atzīmēja lē-
cēji. Uzvarētājs Zakovics sasniedzot di-
vas reizes 253 m tālsam, pārspēja līdz-
šinējo Gaiaiakalna lektnves rekordu, kas
ai 25 m rezultātu piederēta T. Ozoliņam.
Kopvērtējumā Zakovies uzvarēja ar 228
punkta atzīmi. 2. vietā ieiiadsilU Mauriņš
156 p. (tālākais lēciens 21,5 mi: 3. Osītis
155,5 p. «24,5 i»). Slalomā 1. vieta izcīnīja
E. Hermasevskis, veicot 188 m garo dis-
lanci divos nobraacienos keptin» 54M>sek.
Pirmā braucienā Hermanovskis uzradīja
ari absolūti labāko rezultātu — 23,9 sek.
2. viela iepēina Lietme/s 54,1 sek.; 3.
Mauiupš 5M sek-t 4. Buldcfs 59.6 sek.
Sieviešu konkurence vienīgā aalibmiece
R. Hermanovska slalomā sasniedza 1 min.
42.9 sek. koplaika. Bez sladcato slēpot»-
liem sacensības ar teicamam sekmēm star-
tēja arī vietējie slēpotāji — Bnlders un
Osītis. Pfdcpnm īrilvhoiol stiba var piere-
dzēt lakos panākumus lēkšana.

Sporta vadītājs Daugavpili
1#. aprīlī LatvieŠB spari» un fi-

akkās ftuBitras pārvaMeef nriekti-
?ieka R. PHune ieradās Daugavpils.
Vifs ieaaainās ar sporta mmriāb»
Latgalē , kā arī ar vietējiem sporta
darbiniekiem pārranaja sporta
iammtibēvcs darba tbrkmīgākn veik-
šanu m doivanorādījumos tarpmā-
kam Aark«m.

Sporta vadītājs iecēla ari fiaa-
gavpils sporta biedrības pagaida
vaMt sekojošā sastāvā: priekīrnieks
Dr. J. Liepiaš, aina vietaieasvice-
prokurors N. Sifias, locekli — N.
BetVicika, E. Li«m»K & KnmiņŠ
šāļa, Grābeklie, B. TtmMim. Sievie-
ša «aorta vadītāja — Staņislava
SprāeHenīere.

Par Dik»varot# Latgaks apgaba-|

,
la sporta lietās R. Ptūate iecēla an
apgabala komisārs Schvrmmks ap-
stiprināja Pauli DncBtani.
NOTIKS FUTBOLA TIESNEŠU
KURSI

Lai papildinātu mūsu futbola
tiesnešu kadros S «n FKA futbola
tiesneša kolēģija tnvākā nākotnē
rīkos tiesnešu kursus, kuriem vēl
var pieteikties daDfenit3ri. Pieteik-
šanās isdarāma VUandes ielā 3—2.
Turpat jāreģistrējas arī visiem
Bdzšiuējiem futbola tiesnešiem un
tiesneša amata kandidātiem.
NOSLĒGUŠAS DARBA VIETU

ļŠACBUSTU SACENSĪBAS
Parājušā nedēti risinājās pēdējās sacen-

sības ACS .Atpēta aa «Uivorprieks- ala-
I šajā darba viela Jacba turnīrā, kut dažā-
' das soeln ftnās «irrfifiMi vairāk kā 150

darba vielu JacUislu. Vienību tmaira A
klasē izvarēja IH«»s 1. tirdzniecība» aa>
trmmni šaekisti ar 223 punktiem. 2. vie-
lā, līkai pusapaktu ai* uzvarētajiem, ierin-
dojās VET 1. vieniba. 3. Caertijas apgā-
des darbinieki — 15 ». Oaa VEF «a-
ekisti uzvarēja visas mačas (ari Rītas I.
tirdzniecības oznemunra 3,5—2$ ».). to-
mēr gala rezultātā Betāku punkta skaita
sasniedza R 1. TO iabote, kas atzīmēja la-
bākas sekmes ciaa ar aārējiem pretinie-
kiem. Teicamākos jadiviiloāfos reznltatņs
uzrādija: pie 1. taldiaa — Stnasae tveP)
4 p. (no iespējamiem 5 nj: 2. galdiņa —
Krnakops «R 1. TU) »» Sahanjš (VEF) A
4,5 p ? 3. galdiņa — Rvmmelis (Enertuas
apgāde) 3.5 p.; 4. galdiņa — Zaiumba
(R 1. TU) 4.; 5. gatditta — Beiaaroviis
tR 1. TU) 4,5 ». an «. galdiaa — Kaogars
(VEF) 5 ». Pēdējais uzvarēja visas par
'u*s. ^B gntpā 1. vieta iegnva Rigas I. tirdz-
nieeikas maēmuma 2. vieaība ar 21.5 punk-
tiem, atstājot 2. vietā Mežu departameata

21 p. u 3. Erenpreisa fabrikas darb'i-
? iektK 1« p. Ati šeit Hdzjgi tā A tro-
pā Meža departaments uzvarēja visos pre-
tiniekus, un Rīgas 1. tirdzniecības nzvemuv
nm uzvara deva teicamākie reznltāti pret
pārējiem konkurentiem. C gripā uzvarēta
Latvijas ceļu direkcijas darbinieki, iegāstot
kopsiimā 21J5 punktus. 2. vielā Rīgas Ke-
ramikas Fabrika 1*5 P-

ladividuālos tartiiias uzvarēja: B grupā
— 1. Lieljeks ar 5.5 P. <no iespējamiem
6 ».): 2. OalvinJ un Jurta. C grupā 1.
vietu kopīgi dala Bertmanis. Kokfe aa
Rublis ik 3,5 P. (ne 5 » >

Noslēdzot plašo sacensiku cikla, darb.1
vietu 5achsti vēl sacentīsies zibeastutni-
ros. 19. aprilī pL 1» Valan ielā 2»—2 no-
liks zibenstnrnīrs vientijam. bet 21. aprilī
pl. 18 turpat risināsies famtliluTta zibeas-
farnīra sacensības.

12 sacensības
brīvā cīņā

Kundziņš cājā ar Danci.
0. Se'rndes uz».

Vakar Rīgas cirki notika sacen-
sābas blīvā cmā. Cirkus aams bija
«pārdots, jo dāedzie skatītāji ve-
lējas redzēt pie mums janno sporta
veida, (ian pirms dažiem gadiem
bij. LAS sportisti ua«āka trenious
šai sporta nozarē, bet boļševika
tādā atkal viss pajuka. Cīkstoni,
karus vakar redzēja», dažus mēne-
šus trenējušies meistara K. Kundzī-
ba vadībā, kas rats vakar _ node-
monstrēja puaēmieniem bagāta čī-
bu ar jauno Danci. Tikpat jauka
sacensību radīja Sfrazdias. Smagā
svarā māsa bij. Eiropas meistaram
Edv. Bietagam bita jācīna* x°r Ha-
barovn. Bietags. rādot dažus jau-
nus paatmieaus. azvarēn 3 min.
Vairākas sacensības tomēr nemaz
neatgādināja brīvo ciuu. bet taa
grieku-romiesu cīan. Sacīkstes at-
klāj» smagatlelikas sporta vadītājs
Raita, bet aoslētumā Ausekļa val-
des loceklis Zēbergs izdalīja bal-
vas.

Spalvas svarā Kaskars uzvarēja
Jirgena pavMam Hā Isuk* — 3 mm.
25 sek. Tajā pašā svarā sacentās
Viikājs aa Ķīsis. Stavcipā. pārā-
kais Vilkājs guva 3—0 punktu uz-
vara. Spalvas svarā notika treša
ciaa starp Krnmipu nn Pērkonu.
Aka janno čīkstošu sacensība sā-
kās kuti naigi, bet beidzas pavi-
sam ātri (2 min. 35 sek.) ar Krā-
iritua uzvara. Skaistākā sacensība
spalvas svarā risinājās starp mei-
staru Krisjāui Miindzieu un Danci.
Kimdziod nodemonstrēja dažāda pa-
pēinierui virkni, kariem Dancis pra-
ta it sekmīgi atbildēt. 10 min. "25
sek. Knndzioš meta Danci uz ple-
ciem ar teicama paņēmiena. Pus-
vidējā svarā sacentās Mednis ua,

Koškins. Sākumi! cīna bija sprai-
ga, bet beigās abi sānceasoei pa-
gura. Tiesneši 2—1 punktu uzvara
piešķīra Mednim. Otrā cieā pus-
vidējā svarā Arājs veica Balodi S
mia. 15 sek. Vidējā svarā samērā
vienlīdzīga cī»a notika starp Ver-
backovski ua Orietānu. Pēc punk-
tiem (3—0) uzvarēja VerbacJiovskis.
Otra sacensība šai svarā notika
starp Kriškaan an Stilbi. Jāsaka,
ka uz paklāja risinājās pavisam
vāja sacensība — tā nebija brīvā
ciaa, bet taa drīzāk grieku-roniiešu
ciaa. 2—1 punktu nevara tika Kriš-
kanam. Vieglā svara labi trenētie
cīkstorji — Toms un Ezergailis rā-
dija jauku teckniku. Ezergailis II
min. iekiita- pavisam negaidīti,
un tā uzvara tika Tomam. Vieglā
Svarā Strazdiņa pretinieks Auder-
sojjs slimības dēl nestartēja, tādēļ
uz paklāja otro reizi nāca Koškins
Strazdiņš nedemonstrēto tiešām
tecbniski veiklo aa paņēmieniem
bagātu saeens"*!!. Scviiki lielu iz-
masu Strazdioš radīja ar kājām.
kas brīvā cīoa tiešam ir loti sva-
rīgi. 13 mia. Īd sek. uzvarēja sva-
tā vieglākais Stiazdinš. Pussmagā
svara skatītāji piedzīvoja jautrus
brīžus, kad sacentās Kramiņš aa
Banka. Pēdējais ar pfofesienāta pa-
ņēmieniem sagādāja skatītāju pul-
kam daudz humora, bet ao tiesneša
s.aoeiua divas piezīmes. Kunioi
tava punkta azvaru. Smagā sva-
rā bij. Eiropas meistars Edv. Bie-
tags 3mia. meta aa pleciem Itaba-
rovu. Bietags, kas gan ilgi nav
trenējies, rādija it laba prasmi brī-
vajā eajm.

Seirenci tabsnuvis — labali*9 dai>l»a
vietu basketbola vienība

Vakar risinājās pēdējās sacensī-
bas plašajā darba vieto basketbola
turnīrā, kurā piedalījās 28 vienī-
bas. Turnīra galvenā — 1. grupā,
vakar beidzamā spēlē spēcīgais
Bekona Eksporta sastāvs uzvarēja
Boīderajas kārtības sarga basket-
bolistus 38—29 (17—8). Uzvarē-
tāji redzamā pārsvarā atradās
gandrīz visu spēles laiku. Bekona
Eksporta vienībā darbojās: Puriņ"
ieguva 9 punktos, Zariņš — 9,
Pelše — 6, Ārens — 4, Vanags —
4, Krupcas — 3 un Ganše — 3.
Agrākās spēlēs dalība ņēma arī
Pērkons, kas pašreiz nevar būt ie-
rindā sakarā ar kājas kaula K:au-
Mu. Ar vakardienas panākamu Be-
kona Eksporta piecnieks pārlieci-
noši bez zaudējumiem izcīnīja gal-
venā grupā 1. vietu ar 7—0 punk-
tiem, iegūstot pirmo reizi Iļģueiema
stiklu fabrikas dāvāto ceļojošo bal-
vu — vāzi. Līdz ar Bekona Ek-
sporta uzvaru abi mūsu izlases
basketbolisti — Vanags un Ārens
divās dienās atzīmēja divus ievē-

rojamus panākumus. Aizvakar vi-
ņi kļuva Rīgas meistara titula īpaš-
nieki, un vakar Ārens ar Vanagu
palīdzēja uzvarēt savas darba vie-
tas izlasei. Galvenā grupā 2. vietā
ierindojās VEF basketbolisti ar
€—1 p., bet S. un 4. vietu kopīgi
dala Rīgas pils. gāzes, ūdensvadu
un kanalizācijas direkcijas un Boī-
derajas kārtības sargu darbinieki
i)- 4—3 p.

Visas saefrstes absolvētas arī
pārējās spēju grupās. 2. grupā uz-
varēja Vairoga vienība 6—0 p.; 2.
Ltgnunos 4—1 p.; 3. Rīgas pils. so-
ciālās nodrošināšanas pārvalde
3—2 p. 3. grupā — 1. Boīderajas
kuģu būvētava 7—0 p.; 2. Vairoga
2. vienība 6—1 p.; 3. Rīgas Kera-
mika 6—2 p. 4. grupā — 1. Rīgas
1. tirdzniecības uzņēmums 6—9 p.,"
2. Rīgas Universālveikals 4—1 p.;
3. Turība 3—2 p. Nākošās darba
vietu basketbolistu sacensības ACS
«Atpūta un dzīvotpriektsj sporta
daļa paredzējusi organizēt vasarā
brivā dabā.

Divas US volejbolistu uzvaras
Vakar un aizvakar sākās Rīgas

meistarsacīkstēs volejbolā Pirma-
jās spēlēs US volejbolisti guva di-
vas vērtīgas uzvaras. Sieviešu gru-
pā US panāca uzvaru pret Daoga-
vīetēm. Tas gan ir mazs pārstei-
gums, jo nesen notikušajā zibens-
turnīrā Daugavietes uzvarēja stu-
dentes. Visumā tomēr jāsaka, ka
šīs abas vienības ir māsu labākās.
Vīriešu grupas 1. klasē US uzvarē-
ja vienu no turnīra spēcīgākām
vienībām — Amatieri.
SIEVIEŠU GRUPĀ

US — Daugavieši 15—9, 13—15,
15—Ift. Studentes šoreiz savas
spēcīgās pretinieces uzvarēja gan
trijos setos, bet 2. gājienā rezul-
tāts varēja būt arī US labā, jo stu-
dentes pirms beigām bija 13—11
punktu vadībā. Izšķirošo setu US
sešnieks ievadīja pavisam veiksmī-
gi panākot 5—0 vadību. Daugavie-
tes vakar spēlēja bez savas teica-
mās gremdētājas Svīķeres, kas gan
atradās skatītāju vidū, bet nejutās
pietiekoši vesela. Viņu it labi at-
vietoja Novicka. US sastāvā bija:
M. Grape, Bīlmane, Pelūde, A. Gra-
pe, Remājeva un Konrāds. Dauga-
vietes: I. Stedelaube, Mālere,
Rupnere, Griķe, Novkka un Po-
liete.

US 2. — Ausekļa spēle nenotika,
jo Auseklis atsaucis sava vienību.

VĪRIEŠU KLASE

US — Amatieris 1«—14, 15—8.
Studenti guva uzvaru, kaut arī ļoti
spraigā cīņā. 1. setā Amatiera la-
bā rezultāts jau bija 14—7, bet to-
mēr beigu spēlē US vienībai izde-
vās gūt 9 punktus pēc kārtas! US
sastāvs: Ehnūts, Cipsts, Herma-
novskis, Ģermānis, Pētersons un
Šleicars. Amatieris: Berglans,
Jansons, Blūms, Kazaks, Tēriņš un
Pelūde.

Bolderāja — Ugtinssliēeēji 15—3,
13—8. Spēcīgie boHerājiešu bas-
ketbolisti panāca vieglu uzvaru

spēlējot šādā sastāvā: Vinklers,
Riekstiņš, Smits, Platkājis, Abofc,
Gergelēvies.

Starts — Auseklis 15—19,15—12.
Starta vienība izcēlās ar labiem
gremdējumiem. Ausekļa komandā
kā labāko gremdētāju var atzīmēt
Skrastiņu. Uzvarētāju sešnieks:
Ailis, Ritums, Panders, Baebmanis,
Žeibe un Klīve.

VEP — Daugavieši 15—«, 15-;-7.
VEF vienība izrādījās stipri

vien pārāka un atradās vadoša lo-
mā visu sacensības laiku. VEP
vienībā bija: Ristamees, Jansons,
Sīpols, Slava, Bergs, Pogiņš.

VIBIE8U 2. KLASĒ
US 2. vienība uzvarēja VEF 3.

reprezentāciju 15—3, 15—0, bet
VEF komanda veica Ausekli 2.
15—8,̂ 15—13.

TURPMĀKĀS SACĪKSTES
VOLEJBOLA MEISTARĪBĀ

Turpmāko sacensību kārtība Rī-
gas volejbola meistarībā noteikta
šāda: sestdien, 18. aprīlī, sieviešu
grupā spēlēs Starts — Daugavie-
tes (tiesnesis Ģermānis). Tālā*
sekos vīriešu 1. klases sacīkstes:
Bolderāja — VEF (Paegle> un
Starts — US (J. AugustsV

Svētdien, 19. aprīlī, pl. 11 notiks
vīriešu 2. klases sacensības VEF
3.—Auseklis 2. <CSrulis) un US 3.
— Starts 2. (Griķis). Pl 17 sievie-
šu grupā spēlēs US 1. — US.2.
(Kārkliļš). Pēc tam turpināsies
vīriešu 1. klases sacīkstes: Ausek-
lis — Ugunsdzēsēji (Ailis); Ama-
tiera — Daugavieši (Kleinmanis);
Starts — Ugnnsdzēsēji; (A. Bēr-
ziņš) un Auseklis— VEF IDikma-
nis) . Visas sacensības ri:i-iāsies
S un FKA vingrotavā Ērgļu ielā 13.
Ar interesi gaidāma Boldc-rājr.s vo-
lejbolistu nākošās uzstāšanās* jo
bolderājiešu sastāvu turpmāk pa-
pildinās arī abi labākie RSK spē-
lētāji — Ārens un Stulpiņs.

RONIS UZVAR PARTERA
VINGROŠANĀ

Vakar 1. pilsētas vidasskelas viarrolavā
risinājās US internas atklātās partera vui
gresaaas sacīkstes, kas bua pirmais Sada
veida sarīkojvms Latvija. US sportisti pē-
dējā laikā pārieta vingrojumiem aievērsasī
izcilu vērība un vingrošanas meistara K.
Scaakola vadībā nopietni gatavojušies sa-
censībām. Darba angli bija verošam» va-
kardienas sarīkojumā, kad janaas paaudzes
vingrotāji sniedza skaistus aemonstrējv-
nios. Sevišķi laba ssiegama bija 1. gru-
pas vingrotāji Ķouis aa Voiaičs.

Vingrotāji pēc spējās» bija iedalīti 3 gra-
sās. 1. nn 2. tupa saceaUs septiacias.
karā ietilpa akrobatiska komkinaciia, blī-
vās kustības, parmetīcas ataurguriski. salto
afpaksl, parmetieas — rakstāia. Mākas lē-
ciens un salto bo atspers ttamaiiaa. I.
grupa pelnīta uzvara sava Jāars Rasas ar
1.45 p. no 70 iespējamiem. Rosa snie-

gums ari kija Pats glītākais sa tīrākais.
2. vietā ierindojās Voiuiēs ar U22 p. mi
3. fiohsbovs. 2. grupa pārākais bna Ēvalds
Oiotinļ. gnstot 50,36 p„ 2. Bad. RerainS —
5t,» a. nn 3. Zarioš — «,45. Abi airās
grupas pirāts vieta lezaveji Bdz ar lopāi-
spējuji 1. klases 3. vietas izcīnīlaju Coto-
bavtr. 3. grvs» kija kuplākais dalismieķii
skaits, kas sacentās ēeliczsā — krivas
kustībās, pārmetiena. salts ua kustība kom-
kjuāciiS. Uzvarēja Voldemārs Drillt ar
3M a. (no iesp. 4t»; ?. Catajsas — 31,5;
3. P'_lcaBS — 3fc»: 4l Ksrls — 3»«3: 5.
Zīverts — 2S.55 n «, L. Rerziai — 1K.4 p.
Piezirrēiams. ka. intesaol nzvaiētāia DriHi.
visi pārējie vingrotāji pirmo reisi startēta
aļktatas sacīkstes, kādēļ ari stipri nervo-
zēja, kas ievērojama mērā iespaidoja re-
raltārus.

^ Visumā vingrotāju sniegums apmierināja.
Sacensības mpraudzīiās pāri par 2*0 skatī-
f.*ju. starp tiem ari fiziskās audzināšanas
karšu dalībnieki. Karsa dslavnieki debitēja
arī kā tiesnesi, iztērēdami šādā veidā sl-
imam pārbaudi.

fiuseklis inlbola meisiatibā piedalīsies

ap 5 vienībām
S un FKA futbola M>are aaaēaMua pihūgu jaamāe aparta

biedrības Auseklis pieteikuma meistarība* turnīrā. Auseklis
meistarības iaciņā piedalīsies ar 3 vienībām. Ausekļa 1. klases
vienpadsmitā sastāv» galvenokārt «emplektēsies no agrāka-
jiem Strazvdnmuižas futbolistiem. Ausekļa krāsas turpmāk aiz-
stāvē*.- tādi izcili bijušie Str aadumaižas spēlētāji — vārtsargs
Mekous, aizsargs Zakševskis, paasargs, Aķeksējevii, UBbrsbtēji
Bernātu, Ginters un Liepiņa. Vēl AubeJJja vienībā darbosiee Ti-
sovs (bij. LtA), Dzelzkalējs (Starts), Kirilovs. Žeibe ua «āti
Pilnīgi noskaidrojies, ka agrākais Dzelzceļnieku Biedrības
centra uzbrucējs Riekstiņš turpmāk spēlēs RSK vienpadsmitā
RSK jau iesniedzis viņa parakstītu reģistrācijas kartiņa. S
un FKA futbola sporta vadība pašreiz visu vērību velta sezo-
nas atklāšanas zibensturak am, kas notiks 2*. aprilī. Jau tu-
vākās dienās noskaidrosies laukums, karā noturēs zibemstur-
nira sacensības, šodien, 13. aprīli pl. 18.3(1 Vīlandes ielā 3—2
RAFS sēdē notiks zibensturnura spēļu izloze, kurā aicināti ie-
rasties arī biedrību pārstāvji .

ēLeajģ Hipodroma
īSgm «i K*uf Svētdien, 19. aprīlī

W^mF\ rikīBiaias satnsAas
Nāk. sac. dienas 26. apt. un 3. maijā



Vācija un Spānija cīnās neizšķirti
(Sākums 1. Ipp.)

katrā ziuā absolvēja savu labāko
cīņu no šī gada valsts sacīkstēm.
Vācu vārtsargs Jahns bija tei-
cams sava uzdevuma veicējs. Viņš
vienīgi mazliet pārrēķinājās pie
augstā centrējuma, kas galu gala
deva spāņiem iespēju iegūt vār-
tus. Aizsardzībā Millers šoreiz
pārspēja Jānes, kam piekrita grūts
uzdevums — segt spāņu labāko
nzbrucēju Campos. Pilnīgi apmie-
rināja arī vācu pussargu līnija.
No Vācijas uzbrukuma piecnieka
lielisku sniegumu bija Valters ai
Deckeru, kamēr Conenu varēja
velēties ātrāku. Spānijas vien-
padsmitā vislabāk cīnīnjās atlētis-
kais centra pussargs Oermans un
uzbrucēji Campos ar EpL Spāņa
aizsardzība nodemonstrēja augstas
klases galvu spēli.

Tagad Vācijas — Spānijas 3
valstu sacīkšu bilance katrai vie-
nībai ir 1 uzvara, 1 zaudējums nn
1 neizšķirta Cīņa- Līdzīga 4—4
ir arī iegūto un zaudēto vārtu at-

tiecība. No Berlīnes spāņu fut-
bola izlases vienība dodas tālāk
uz Milānu, kur 19. aprīli Spānijas
pretinieks bus pasaules divkārtē-
jais meistars — Itālija.
LGSF BASKETBOUSTI UN
BASKETBOLISTES UZVAR

Vakar notika nedējās spēles Kannas 4 la-
bāko basketbola vienība turnīra, kāta at-
likums kija veltīts Lietuviešu pašpalīdzī-
bai. Kā viiiesii- tS ari sieviešu grupas
lieliskas uzvaras atzīmēja LGbF krāsu
aizstāvji. LOSF vīriešu vienība iinila ci-
aa uzvarēja spēcīgo Pērkonos komplektē-
jamu 27—17 (8—9). Sevišķi sīvi risinājās
sieviešu turnīra iināta sacīkste starp nei-
starvicnibu LFOS un LGSP piecnieku. Nor-

mālais spēles laiks beidzās 7—7 neizšķirti,
un tikai otrā pagarinājušu izšķīrās negai-
dītā LObF spēlētāju 9—7 ssvata.
RAUNA FUTBOLA SEZONA
JAU PILNA SPĒKA

Ievērojami alrāk ka rīdzinieki šogad sē-
žoša sākuši Kautas futbolisti. Pagājuša
nedēla noslēdzās Kannas labāko vienību
ziemas tursīrs. ksr llsālā Kovas vienpads-
mits negaidīti uzvarēja spēcīgo LFLS sa-
stāvs 3—2 (2—1). Vakar risinājās pumās
sacensības plašajā pavasara turnīrā. Per-
kunas pārspēja ziemas turnīra uzvarētāja
— Kovas vienibu 6—3 (3—2) sn LGSF
pieveica Tautas 2—0 (1—0). Lielu skatītā-
ju ievērību vakar izpelnījās LFLS revani-
sacīksle ar Vacn karavīra sastādīto vienī-
bu. Tāpat kā pirmā ciaa aii soieiz 4—3
iZ—ii uzvaru atzīmēja vācu katavīti.

Kvitia clitn&isbe apeļu uzvarētājs
Cīņās austrumu frontē pret

boļševikiem varoņa nāvē kritis
izcilai!? Vācijas airētājs Mārtiņš
Karte. Viņš 1936. gadā olimpi-
skās spēles Berlīnē izcīnīja Vā-
cijai zelta medaļu četrinieka sa-
censībā bez stūrmaņa.
ITĀLIS MONTI SKRIEN 100 M
— ! ,« SEKUNDĒS

Itālijā jau notikušas pirmās
vieglatlētikas sacīkstes laukumā
Lombardijae studentu sacensībās
-teicamu rezultātu uzrādījis itāļu
sprinta meistars Moati. Viņš
J*d m distanci veicis 10,6 se-
kundēs.
KROATUA UZVAR BULGĀRIJU
1—0

Vakar Krsvatijas valsts svētku
dienā Agrumā risinājās plašas
starptautiskas sacensības. Valsts
sacīkstē futbolā spožu triumfu
svinēja Kraatijas izlase, pārspē-
jot Bulgārijas vienpadsmito ai
pārliecinošu 6—Q rezultātu. No
vieglatlētikas disciplīnām skatī-
tāju galveno vērību saistīja
3000 va skrējiens, kurā startēja
arī Vācijas ilggadīgais meistars
Kakjsis Siringe un vairāki izci-
lākie ungāru gargabalnieki. Tei-
camā 8:28,8min. laikā uzvaru
izcīnīja Srriligs (Vācija), atstā-

jet tālākās vietās ungārus Igloi
(6:30,0 min.) un Kelenu (8:34,0).
Kā 4. mērķi sasniedza kroatu
labākais vidusdistaiičnieks Kot-
niks 8:54,0 min. laikā
VIENNA — OSTMARKAS
FUTBOLA MEISTARS

Vakar Ostmarkas futbola mei-
starības izcīņā risinājās priekš-
pēdējās kārtas sacensības, kas
reizē noskaidroja arī jauno Ost-
markas meistarvienpademitu. Tur-
nīra vadošā vienība Vienna uz-
varēja Admiru 4—3 (3—2). Ar
šo panākumu Vienna nodrošināja
ari meistara godu, jo Viennu, kas
līdzšinējās atzīmējusi 27—1
punktu ieguvumu, vairs nevar
panākt neviena cita vienība.
2. vietā pašreiz atrodas FG Vīne
(22—10 p.). FC Vīne futbolisti
vakar pārspēja Vīnes Sporta
Klubu 3—0. Pārsteigumu vakar
sagādāja tabeles lejasgala —
Gracas Pasta vienība, cīnoties ar
spēcīgo Austria sastāvu 0—0 ne-
izšķirti.
MOSTERTS UZDOD

Vakar Briseles apkārtnē risinājās Beļģi-
jas meistarības izcīna meža skrējiena
9,5 ka» distancē. Uzvaru izcīnīja pagājušā
gada meistars Sraevsat. sasniedzot mērķi
29:54,4 min. Viens no galveniem uzvaras
kandidātiem, beigu slavenais vidssdistanc-
nieks Moslerts. izstātās distaaci nobeidzis.

Daugaviešu paukotāji uzvar
komandu sacensībā

Vakar sporta biedrības Auseklis sarīko-
jama risinājās paukotāju sacensības ko-
mandām ar zobeniem. Ierindā bija visi
muša labākie paukotāji ar meistaru Blum-
leldu, Pavlovn. Kaktiņu, Gremzdi un Orie-
aīlr priekšgalā. Sacensības risinājās sīvi.
sn tikai mazliet lielāka veiksme izšķīra
azvarn Daugaviešiem, kamēr 2. vietā ie-
rmdojās US an 3. — Ausekļa krasu aiz-
stāvji.

Pirmā sacensība risinājās starp Dauga-
vieša sa US vienībām. Cars gaitā mas-

liet labāk sekmējās. Daugaviešu pauko-
tājiem, kas guva »—7 punktu «zvars. Tfe-
.varetaju vienībā sekmīgākais, ar 7—2
«lāpījumiem bija Pavlovs. pieveicot
Blīlinfefdu ^

Matsonu un Krasliou ar 2—0.
bet zaudējot sacensību skaistākajā tipa
tiiiezīlmi t—2, .Otrs veiksmīgākais vienī-
bas dalībnieks bija Stūmis, atzīmējot 0—3
tiapijumus: un aaudejol vienīgi Blf.miel-
dam. Svikeris. uzvarot Grieziti un Krustī-
šu, atzīmēja 5—5 neizšķirts trāpījumu at-
tiecību. Sirmais atzīmēja 4—6 trāpījumu
skartu, tak vīna spējās bija atzīmēt 2—0
uzvaru pret 'Blnnileldu. Studentu vienība
veiksmīgākais bija Griezītis ai 5—5 trāpī-
jumiem.

Otrajā sacensība speķiem mērojas US
aa Ausekļa paukotāji. Ausekļa vienībā
darbojas arī ekstneistars Kakliņš, rādot
visai atzīstamu sniegumu. Sacensības iz-
nākumā pierādījās studenti» °—7 pārā-
kums. US krasu aizstāvju vidu labākos
panākumus guva Blumields un Malsons,
nīstot katrs -7—4 trāpījumus. Blūnilclds
.veica Ceru 2—0. Gremzdi un Kakliņu 2—1,
tak pašas beigas nācās atzīt _ Kautera 2—1
pārākumu. Maisošs savukārt zaudēja
Kaktiņam 1—2. Griezītis atzīmēja <:—i
trāpījumus, zaudējot Gremztiem. Krastioa
ieguvumā tika 3—8 trāpījumi. Ausekļa

vienībā pārākais bija vecmeistars Oreniz-
de fr—5. kamēr Kaktiņa rāvušos tei-
cās 6—tj. s.

Pēdējā sacensībā likās Daugavieša aa
Ausekļa vienības Risinājās iofrjieroša cī-
na, ka; noslēguma deva *—8 punkta iz-
nākumu. Daugavieša rīadās vieaāda 7—5
tr. glītumu atzīmi izošniia Pavlovs ua
Šluinis. Pavlova panākumos bija 2—1
uzvaras pret Kaktiņu, Gremzdi un Kantera.
bet elpa ar tiesāsi veiksmīgi patīkojošo
Ceru. nācās atzit pēdējā 2—l pārākumu.
Stumts savukārt, pieveicot Kattisa. Cera
un Gremzdi, zaudēja Kamerām. Sirmā ie-
guvumā, ar uzvarām par Ceru im Kaslcrs
tika 5—1 trāpiiumi. Svikeris atzīmēja 3
iegūtas nn 8 zaudētus trāpījumus. Ausek-
ļa vienība veiksmīgākais bija Gremzde ar

«>—5 trāpījumiem, uzvarot Sirmo, Svīteri,
bet zaudējot Pavievaai an Stariņam. Kak-
tiņš līdzīga uzvara am zaudējamu attiecībā
atzīmēja 6—6 trāpījumus. Vienādu 5—6
trāpījumu attiecību sasniedza Cers aa
Kanters. Cers vakar bija savai vienībai
tas vīrs, kas guva punktus tieši taa,
kad tas biia vairāk kā nepieciešami. TS

—Cera 2—I pārākumu nācās atzīt ir Pav-
lovani ir Svīterim un tikai Stūmis aa
Sirmais prata uzvatii šo .mākslinieku»,

staalers uzvarēja Svīteri sņ Sliirmu, bet
aasdēja Pavlovam sn Siranm.

Vērtējot vieaība gūtas uzvaras, pirmā
vietā ar 17 uzvaram ierindojas Daugavieši,
Universitātes sports — 16 uzvaras, Ausek-
lis — 14 uzvaras.

Vispār vakardienas paukotāju trbās
veiksmīgākais bija Pavlovs. atzīmējot koa-
SBmā 14—7 trāpījumus. Stnrma guvuma
bija 13—* tiātSiumi, Gremzde 12—10 an
kakli»'. 12—II, Blainfelds un Griezītis
11—8.

Sacensību pēdējā posma cīoas vadīja
vācu karavīrs — paukotājs Milters, rādot
tiesām priekšzīmīgu darbību, kur daudz
ko mācīties iniisu paukošanas tiesnešiem.

K. VĒR1TIS AR METEORU

UZVAR 1. GRUPĀ
Skaisti saulainais laiks vakardienas sa-

censībām Rīgas hipodromā bija pulcējis it
pakurlu skatītāju pnlciņn, kas neatslāb-
stoša interesi vēroja tinas skiejeeļā. Sa-
censības visuma bija šādu risinājumu:

1. sac. 1. Zdtais'is (J. Graadioi) 1620 —
3:1»* (2:02.5); 2. Les Hale (F. «laslobo-
jevs) »s» — 3:22a t2M,«).

Toto: vk. 6,50, it. 12,—, pāris 6,—.
2. sac. ]. Ouick jr. (V. E. Bērzujš) 1640

— 3:21.4 (2.02A: 2. Padra <V. Juskē-
vm?s) 1620 — 3:21.6 (2:04.4); 3. Sankords
IR. Sudrabi»?) 1*4» —3:25,2(2:06.Toto: vk. 26,50. it. 16,—. pāris 50,50,
dv. 50,50.

3. sac. 1. Švedvalkers (J. Lebeds) 1800
— 3:25.4 (1:54,1); 2. Rjabčiks (S. Ticko-
mirevs) 1800 - 3:25.6 tl;54J): 3. Muia
fP. Parisš) 1M> - 3 25JJ <1:54J>.

Toto: vk. ļl,—, it. «»*-. pāris 27.50,
dv. 164,—.

4. sac. J. Prīmula <J. Pelrovs) 1600 —
3:13.2 (2:00,7); 2. Kerstens (J. Lebeds)
1620 — 3:15,4 (1:59.1): 3. Vara (S. Sai-

cāns) 1626 — 3:1*4 (2:01.2).
Tolo: vk. 4,5*. ii. »,50, pāris 11,50,

dv. 23.—.
5. sac. 1. 2oris (A. Švalo) IbnO —

3:15,2 0:44,»}: 2. Dzintars B. <J. Niedre)
IS40 — 3:19.» (l:4.v..) .

Toto: vi. 11,50, it. 11.50. pāris 14,50,
dv. 17,—.

6. sac. 1. Mans IF. Maslobojevs) 1620 —
2:58,0 0:49,0); 2. Grācija (R. SadrabiošJ
1640 — 2:5»,2 (I:4»,2); 3. Diktators tt.
Psmpstj) 1620 — 3:00.0 (1:51.1)

lote: vk. 23.—, it. 13,5», pāris «0,—,
dv. 103,50.

7. sac. 1. Cf ronis (S. Ticbomirovs) 1800
— 3:14,4 (140.0): 2. Manodi (J. Niedre)
1800— 3:t«\2 (1:40.0): 3. Elekts (S. Sai-
Cāus) 178» — 3:19,8 <!:52.2).

Toto: vk. 11,—, ii. 13.50. pāris 12.—,
dv. «0—.

8. sac. 1. Glorija (K. Vērilis) 1780 —
2:50.0 (1:40,0); 2. Kvarnosuorts (J. Pet-
rovs) 1780 — 2:58.8 (1:40.4); 3. Lidonis
(N. DukaLskls) 1780 — 3:00,6 (1:41 .4).

Toto: vk. 3.50, it. 7,50. pāris 7.50.
dv. 13,—.

«. sac. 1. Meteors (K. Vērilis) 2*W —
3:42,4 (1:40.1); 2. Laurel Bingeri (V. Jir-
gensons) 2220 — 3:44.1 (1:48,9): 3. Rl-
dēamos (A. Slsra) 2340 — 3:40.0 (1:41.9).

Toto: vk. 4,—, it. 14,50, pāris 16^»i
dv. 4.50.

10. sac. 1. Pulē IS. Saicāns) 1800 —
3:14,4 <l:4 »j8); 2. Karaļmeita (V. E. Bēr-
ziņš) 1820 _ 3:16,9 (1:48,1); 3. Auto (J.
Lebeds» 1820— 3:24.2 (1:58,1).

loto: vk. 7,50. ii. 1».—, pāris 46.50,
dv. 7,50.

11. sac. 1. Cukurs (S. Tichomirovs) 1860
— 3:13.2 «1:«,»): 2. Vagulis (P Pnrinš)
182» — 3:14.2 (1:46.7); 3. Kiti Kītani IJ.
Pelrovs) 1780 — 3:14,2 0:49,1).

Toto: vk. 38,—, it. 10,—, pāri! «7,—.
dv. 113.50.

12. sac. 1. Referents (V. Jnšvēvičs) 1840
— 3:06.4 (1:41.3): 2. Kurnēts (J Knklis)
1800 — 3:08.7 (1:44,8): 3. Allase (J.

Ozolnicks) 1800 — 3*9.3 (1:45.1).
Tolo: vk. 10,50, it 17.50, pāris 38,—.

*f. 164,—.
13. sac. 1. Signalēna (L. Pumpurs) 1820

— 3:06.6 (1:42.5); 1. Kornēlija (D. Ko£-
kers) 1820 — 3:08,2 0:43,4): 3. Metislo
(K. Vērīds) 1820 — 3:0S\2 (1:49,4).

Toto: vk. 13,5». it. 15,—, pāris 46,—,
dv. 68.—.

)4. sac. J, Almuss (L. Pumpurs) 1840 —
306,6 0:414h 2. Slava (S. Saicāns) 1860
— 3.07.1 0:40,5)-. 3. Bilbao (V. JuŠkē-
vičs) 1860 — 3:10.4 (1:42.2).

Tolo: vk. 12,—, it. 15,—, pāris 38,50,
dv. 75,—.

Meistari sportā—-
varoņikara laukā

TONI HAUSHOFERS

(L1ELVACIJA)
Novērtējot vācu vieglatlētu 1941.

gada sasniegumus, speciāli vieglat-
lētikai veltītais žurnāls «Der Leickt-
atbleU par izcilākiem vācu garo
distanču skrējējiem starp cilu rak-
stīja:

«Viens no mūsu drošākām nākot-
nes cerībām ir Toni Haasnolers.
kas 1941. gada sezona uzradījis la-
bāko laiku iO.000 m distancē. .Ai
katru gadu progresē' ne tikai Haus-
hoiera rezultāti, bet aizvien racio-
ualaks un skaistāks kļūst arī viga
ikrējjcna solis sn stils.»
Sādusatzinifus vārdus Hausko-

iers saaema 1941; gada sezoaas no-
slēgumā. Jo skumja tādēļ ir zina,
kas pienākusi no austrumu kara
laukiem. Tā \isla. ka lieliskais
karavīrs sa sportists Hausbolers
kritis varoša nāvē elpā pretJboUe-
vikieni. Viss vācu karavīru pirma-
jās rindās atradās jau no kara sir-
majām dienam. Polijas kara gājie-
na Jlausboferu ievainoja, bet pčc
izveseļošanās visi atkal turpināja
varonīgās karavīra gaitas.

Ar sportu naiisbolers iepazinās
kara dienestā. Visam bija jau 25
gadi. kad pirmo reizi flansboiers
piedalījās sacikstts. Tas notika
1938. gadā skrējienā .Apkārt Min-
cheneia, knr 25 km distance Haus-
bolers uzvarēja iesācēju klase, uz-
rādot 3. labāko laiku. Gadu vēlāk
Hausbolers jau startēja galvenā kla-
se. Visu cēlu nivncbemeSi ar iz-
biršu vēroja, ka skrējēju priekšgalā
attodas nepazīstams virs. Tas bita
Hausliuiers. Tikai pēdējā kilometri
maz piedzīvojošo. Haushoieru pār-
spēja vicu izcilie 25 km speciālisti
— Boros, Bertsehs un Mucsi. Nede.
lu vēlāk Hausbolers piedalījās 2i
km >krejienā *Ouer durch Berlin».
Stit lielisku triumfu atzīmēja italu
gatgabalnitki — Lippi, Deilotenlis
un Demicbelis, izcīnot visas 3 pir-
mās vietas. Hausbolers kā labā-
kais vācu skrējējs ierindojas 4. vie-
lā. Nākošajās sezonās Jfauslio.'ers
pievērsās 5000 m un ĪO.OOO m skrē-
jieniem. Brīnnniātri Hausbolers iz-
virzījās par vieuu no Vācijas izci-
lākiem iG.Oiiu m distances speci-
ālistiem. 1938. gadā Vāefias mei-
statsacikstēs viss sasniedza mērķi
kā otrais aiz vācu visu laiku la-
bākā gartrabalnīeka Sirīnga. 1940
gadā Hatisliofers ar 31:29.4 min. re-
zultātu kļuva Vācijas meistara ti-
tula īpašnieks. 1941. gada sezonā
gan Haushoīers meistarsacīkstēs
zaudēju cisu Sirisgam. bet Vācijas
—Itālijas valsts sacīkstē Hausbolers
rzrādīja vācu 1941. gada labāko
sasniegumu .'«.J?,» miru Sākot »i
1939. gadu Hausbolers biia pastā-
vies Vācijas valsts vienības da-
lībnieks.

Lai godinātu varouīca karavīra
tm izcilā ' sportista pieminu, tad
Mincbeues vieglatlēti paredzējuši
regulāri katru gadu noturēt «Haus-
bofera balvas tecinās» sacīkstes,
kar Hausholeta mīļāka distancē —
Hi.OUfl metros sacenstos visi Eiropas
labākie gargabalnieki.

Hjfī zviedriatzīst Vāciju par «circpa/j
1991. gada labGbc futbola nāciju
a Interesantu statistiku pat Eiropas fut-
bolistu 1941. gada valsts sacīkstēm sako-
pojis zviedra sporta laikraksts «Iddrods-
bladeti. Pagājušā sezonā 16 valstu vienī-
bas absolvējušas pavisam 23 valsts sacīk-
stes. Airī zviedri par Eiropas 1941. gada
labāko futbola nāciju atsist Vāclfa. Savu
atzinumu zviedri pamato, ka Vācijas izlase
ne tikai absolvējusi lielāko sacīkšu skaitu,
bet guvusi arī labākos panākumus. Savā
tabulā «Iddrodsbladet. ierindojusi Vāciju
1. vietā ar 13 punktiem (b uzvaras, 1 ne-
izšķirta cīoa sn 3 zaudējumi). 2. vieta
seko Spānija ar 5 punktiem: 3. Dānija,
Šveice un Anglija ik 4 p.: *. Zviedrija
3 p. Pie zviedru informācijas Anglija pa-
gājušā gadā absolvējusi iulbolā 3 valsis
sacīkstes, knr gulās mvarai par Velsu un
Skotiju, bet zaudēta cipa Skotijai. Salī-
dzinot ar Vācijas 13 valstu sacīkšu skaitu
Anglijas noturēto sacensību skaits ir gau-
žām niecīgs.
ab Pasaules rekordu raušanā ar labo
roks atkārtojis Vācijas svaru cēlais viegl-

asvais Jātais Saalirauas. Vieš uzrāvis 86kg.
Ar līdzīgu rezultātu kopš 1926. gada pa-
saules rekorda īpašnieks ir vinietis Haas.
sb Šai sezonā jau otro reizi Nrsatilas
galda tenisisti uzvarējuši valsts sacīkste
SMvākltas izlasi. Šoreiz kroati atzīmējuši
5—2 pārākumu. Uzvarētāju labākais virs
bijis Dolinars, kas pieveicis visus pre-
tiniekus.
sb Jaunus savas valsts rekordus sasnie-
dzis Francijas labākais peldētājs uz mugu-
ras — Laciaas Zlas. Vieš 100 m distanci
veicis 1:06,9 min. ua 208 m — 2:31,6 min.
sb Itālijas ss Ungārijas futbolisti ievadī-
juši jassa veida valsis sacīkšu sēriju.

Itāli ar ungāriem vienojušies noturēt re-
gulāras valsts saciktles jaunas paaudzei
spēlētajiem, kuras atlauls piedalīties Im-
feolislieni līdz 23 gadu vecumam. Pirmā
šāda veida valsts sacīkstē Turinā 3—<J
(1—4) uzvaru atzīmējusi Itālijas topošo
futbola talantu izlase. Itālijas labā 2 vār-
tus ieguvis Capello, bet I reto) ungāru
aizsardzību pārspējis Fabri raidījums. Aba
vienību sastāvi galvenokārt kompiekiēje-
šies no 1. klases vienību dalībniekiem.
0i Jau sākušās Itālijas garākā un glī-
tākā riteņbraukšanas sarīkojama .Apkārt
llaliiaU sacensības. Šogad lielo ciklislu
braucienu sakarā ar kara laika apstākļiem
aotura citādā veidā ka iepriekšējas sēžo-
šās. Atsevišķs etapu sacensības nenotiek
katru dien», bet braucienus notura svētdie-
nās. Otrā etapa braucienu szvarējii
Bailo, veicot 247,5 m distanci 7:9!>:0l,0 '-Slavenas -Toitr de Fiance* lielceļu riteņ-
braucēju sacensības vairākkārtīgais uzva-
rētājs Bartali sasniedzis mērķi kā fi. pie
kārtas. Kopvērtējumā pašreiz 1. vietā iz-
vsrzijušies abu pirmo etapu uzvarētāji —
Bailo us Leoni ar 7 punktiem.
tt Itālijas vieglatlētikas sporta vadība
apstiprinājusi par jauniem valsis rekor-
diem 10 pagājuša gada sasniegtos rezul-
tātus: 1000 m — Lauzi 2:2ft,5 min.. 1
stsadas skrējienā — Padovani 18203 ».
26 km — Coasiantiuo 1:26:07,4 sl ;
4X400 in stafetē — Itālijas valsts vieaī-
ba (Dennisi, Ferasglli, Missoa). Lauzi;:
110 m bar jēros — Facchini 14,6 sek.;
augsllēkšanā — Campagncrs 1,*6 m; diska
— Consolini 53,34 m nn veseri — Taddia
51,96 ai. Sieviešu sacessibas jaunus Ita! -
ias rekordus .realizējušas: lodē — Piceini
12,23 m un šķēpā — Bsllabeaa 41.88 n.

221. Sind sie jferlig?
222. Feuern!
223. Sehuss
224. Probesehuss
225. Treffer
201$. Ringsahl
227. Schuseloch

226. TaubenscbiesKen
229. Sclīiessstande
280. Ehtfemung
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221. Esat gatavi?
222. Uguni!
223. šāvien^
224. Mēģinājuma šāviens
225. Trāpījums
22«. Riņķu skaits
227. Šāviena radītais cau-

rums.
228. Mālu baložu .'aušana
229. šaušanas stends
230. Attālums.

RSK — Risas meistars
(Sākums 1. lappusē)

gājienus. Šai pašā vissvarīgākajā
brīdī RSK īstais dzinējspēks bija
vienības ātrākais vīrs —? Vanags.
Viņu nekādi vairs nespēja aizkavēt
Daugaviešu aizsardzības loks. Pēc
kārtas Vanags guva 3 grozus, pa-
lielinot RSK pārākumu līdz 39—28.
Ar to arī cīņa bija izšķirta. Dauga-
vieši beigās punktu starpību maz-
liet samazināja un R.SK uzvara
gala rezultātā tekās 41—35.

GRŪTĀKAIS RSK
MEISTARĪBAS PANĀKUMS

RSK basketbolisti no jauna izcī-
nīja meistara titulu, šoreiz uzvarot
Rīgas meistarībā, bet nekad vēl
RSK piecniekam nebija jāizcīna tik
grūta cīņa. Daugavieši bija bī-
stams un IīcjVk pat izšķīrēja mirklim
ļoti līdzvērtīgs pretinieks, kas ar
katru turnīru aizvien vairāk draud
pārtraukt RSK uzvaru sēriju, šo-
reiz vēl maza priekšrocība bija RSK
basketbolistu izturība un lielāka
nosvērtība svarīgākos brīžos. Visi
cīnītāji, kas darbojās laukumā, pel-
na vienlīdz lielu atzinību par ener-
ģisko un pašaizliedzīgo ciņu. Neat-
vietojami punktu guvēji vissvarī-
gākos brīžos bija RSK uzbrucēji —
ilggadīgais meistarvienības kaptei-
nis Melderis un Vanags. Abiem
aizsargiem, sevišķi Ārenam, traka

parastas veiksmes tālos roet.un s,
bet citādi Ārens ar Justu atzīmē-
jami kā lieliska pretinieka uab u-
kuma traucētāji. Taktiskā zioā pā-
rākie viri laukumā bija rūdītaii
Daugaviešu aizsargu pāris — Grau-
diņš ar Kazaku, kamēr no uzbru-
cējiem viseekmīgāki cīnījās Ber-
kolds, atkārtoti pierādot sevi par
vienu no mūsu jaunās paaudzes
visspožākiem talantiem. Viņš bija
sacīkstes «punktu karalis». RSK,
krāsām vērtīgo panākumu kaldi-
nāja: Vanags ieguva 13 punktus,
Melderis — 11, Ārens — 9, Stul-
piņs — 7, Justs — 1 un Bičevskis
— 0. Daugaviešu virknējumā dar-
bojās: Berkolds — 17 p., Jurke ?—
6, TUmanis — 6, Graudiņš — 4,
Kazaks — 2, Bulie un šulmanis —-
0. Grūto sacīkšu vadītāju pienā-
kumu veica V. Maike (US) ar J.
Zariņu (LSB).

SKAISTA DZELZCEI.N1EKU
B-BAS JAUNO
BASKETBOLISTU UZVARA

Rīgas basketbola meistarības 2. kla*cs
turnīrā aizvakar notika pintia papildus sa-
censība starp kārtējās spēles vienādas
sekmes guvušām Daugaviešu 2. un Dzelz-
ceļnieku Biedrības i. vienībām. Kaut gan
Daugaviešu sastāvā darbojas visi agrākie
teicamās LV vienības basketbolisti (Sā-
linš. Balodis, E. Mikelsons, Are un Bčr-
zinši, tomēr skaistu un negaidītu 31—1*
tis—U) savāra atzīmēja Isuaie dzelzceļ-
nieku speletaļi. Daugaviešu piecnieks, kas
šādā komplektējamā darbojās pirmo reizi,
'nekādi nespēja iejusties šasrajā spēles
laukumā un dzelzceļnieki enertiski cīno-
ties ar precīziem metieniem ievērojamu
pārsvaru guva jau sacīkstes pirmajās mī-
uulēs. Dzelzceļnieku vieaibai vērtie© pa-
nākumu izcīnīja: Zalkalns iemeta II
punktus, Okjrtanis — ' Jirgensons — *.
Gavars — 5 sn Āre 2. — 2. Daugaviešu
sekmīgākais vīrs metienos bija Balodis, kas
ieguva 9 punktus.

2. klases ceturtais Iināta dalībnieks no-
skaidrosies ceturtdien, 16. aprilī, kad pl.
20.30 Dzelzceļnieku Biedrības 3. vienība
sacentīsies ar Starta 2. sastāva (tiesneši
Lūsars, Purinš) . fils sacīkstes uzvarētais
kvalificēsies finālam. Pirmās iiuala spē-
les noliks sestdien. 18. aprīlī. Pl. 19.31)
spēlēs RSK 2. — Daugavieši 3 (Krauklis.
Paegle) un US 2. ar Dzelzceļnieku B-bas
3. — Starla 2. sacīkstes uzvarētāju 12."-
tinš. Zālitis). Visas spēles noturēs llrglu
ielas vingrotavā.

ARI šACHISTī UN PAUKOTĀJI
SPĒLĒS BASKETBOLU

Interesantu interno basketbola tursītu ar
ptiekšā došanu rīko US. Turnīrā bez
basketbolistiem savas viesības uzstādīs aiī
pārējo sporta veida pārstāvji, hsbejisti,
šachisti, paukotāji, futbolisti, galda teni-
sisti nu cili. Pirmās sacensība' taioiia
notiks šodien, 13. aprīlī, pl. 20 Ergla ielas
vingrotavā.

LATVIJAS VINGROTĀJU
BIEDRĪBAS
pagaidu valde uzaicina visos bijušos bie.-
ms reģistrēties pie J. Mie/isa Adolia
Hitlera ielā 3 (sporta veikalā) otrdienf.-,
iii piektdienas no pl. 18—20. vai pa !&'-
rimi «452. Reģistrācija izdarāma lī
maii im. 'amusfJss

Būvfirma

P. Treimanis un Co.
Rīgā, Zaubes ielā Nr. i, dzTv. 6

Tālr: 91937.



Dienvidamerikas svelmainos saules staros..
K«« notiek, had Urug\aja tu Hrgenllatz cīnām dēļ pastaru!es ntmimlara goti*futbola

Dzeloņu stiepulu žogi apkārt
futbola laukumiem dienvidu zemes
nav nekāds retums. Šis nepārva-
ramais aso dzelokšņu barjērs ierī-
kots, lai temperamentīgie un
straujie dienvidus skatītāju tūksto-
ši kādā svarīga brīdī, kad nozī-
mīgāku pārkāpumu izdarījis kāds
no spēlētājiem, vai mazliet kļūdī-
jies tiesnesis, neielauztos futbola
laukumā un netraucētu sacīkstes
norisi. Visstingrāko apsardzību
futbola laukumi bauda Dienvid-
amerikā, kur futbols gan . ir loti
augstā cieņā, bet vļua vērotajiem
trūkst jebkādas sajēgas par spor-
ta disciplīnu. Tādēļ arī mazāku
ievērību Eiropā izpelnījušies Dien-
vidamerikas futbola cīņu rezultāti,
bet vienmēr: ziņas no Dienvid-
amerikas gaidītas ar lielu interes,
lai dzirdētu, kādu jaunu «numu-
ru .atkal izstrādājuši fanātiskie
Dienvidamerikas futbola cienītāji.
Visu līdz šim varēto, šķiet, tālu
nārspēj notikumi, kas risinājās
Urugvajas galvaspilsētā Montevi-
de'o 1930. gadā, kad tur notika
I; pasaules meistarības izcīna fut-
bolā.

28.00» ZAĶU DODAS UZ
MONTEVIDEO.

Urugvajieši pasaules meistarībā
vēlējās redzēt tikai savas viztil-
bas uzvaru: Jau' pirmās . spēles
noskaidroja, ka apdraudēt, urug-
vajiešus visvairāk spēj" viuu tuvā-
kie kaimiņi — argentīnieši, Mon-
tevideo skaitītājiem tādēļ .Argen-
tīnas futbolisti kļuva vislielākie
ienaidnieki. Pat pēc savam lie-
liskām uzvarām Argentīnas vienī-
ba saņēma tikai svilpienus. Kad
šī naidīgā izturēšanās tomēr ne-
traucēja Argentīnas vienpadsmitu
kvalificēties pusfināla cīņai, tad
nesavaldīgie Urugvajas futbola
entuziasti izraudzījās radikālāku
līdzekli. Kādu nakti argentīniešu
futbolistus uzmodināja spalgu svil-
pienu ^koncerts». Izrādījās, ka
pie viesnīcas, kurā mita argentī-
niešu futbolisti, bija sapulcējušies
pāris tūkstošu Montevideo futbola
fanātiķu un ar svilpieniem un

kliedzieniem centās traucēt argen-
tīniešu nakts mieru, lai tādi sa-
trauktu sīvo pretinieku nervus un
vājinātu viņu spēkus turpmākām
cīņām. Montevideo iedzīvotāji sa-
vas «viesizrādes» pie argentīniešu
viesnīcas turpināja līdz pat fināla
sacīkstes dienai. Reālas sekmes
gan šie urugvajiešu skatītāju «cī-
ņas paņēmieni» neguva, jo kā
Urugvajas pretinieks finālā izvir-
zījās pats bīstamākais konkurents
— Argentīnas izlase. Bez urug-
vajiešiera, lielo Argentīnas —
Urugvajas fināla cīņu ar neaprak-
stāmu interesi gaidīja arī Argen-
tīnas metropolē — Buenos-Airesā.
Arī tur vairs ne par ko citu ne-
runāja, ka tikai par futbolu. Fi-
nāla sacīkstes dienā visi vilcieni,
kuģīši, auto un citi satiksmes lī-
dzekli, kas veda uz Montevideo,
bija pārpildīti līdz pēdējai vietai.
Satiksmes kontrolieri atklāja «za-
ķus» visneiedomājamākās un ne-
ērtākās vietās. Visi viņi kā viens

centās nokļūt Montevideo, lai re-
dzētu, kā dēļ pasaules meistara
titulu cīnās Argentīna ar Urugva-
ju. Apmēram 10.000 «zaķus» aiz-
turēja, bet otn 10.000 tomēr bija
pratuši pārvarēt visus kontroles
šķēršļus. Ieradušies Montevideo
visi Buenos-Airesas zaķi uzval-
kam piestiprināja Argentīnas krā-
su karodziņus un bez kavēšanas

devās uz stadionu, lai atkal kā
«zaķi» kļūtu aculiecinieki lielajai
cīņai, kurai biļetes bija izpardotas
jau .pāris nedējas iepriekš.

KARAVĪRU šautenes aiz
PRIEKA LIDO GAISA.

Līdz beidzamam saspīlētā atmo-
sfērā risinājās Urugvajas un Ar-
gentīnas fināla sacensība, kuru
noraudzījās vairāk kā 100.000
cilvēku. Cīnījās taču dēl 1. vie-
tas pasaulē — abas Dienvidame-
rikas spēcīgākās futbola nācijas,
kuras jau 1928. gadā olimpiskas
spēlēs Amsterdama izcīnīja nere-
dzēti sīvu dueli. Tikai atkārtoju-
ma spēles pagarinājums deva 2—1
uzvaru un olimpisko zelta medaļu
Urugvajai. Lai nodrošinātos pret
visām varbūtībām, tad jau no cī-
ņas l. minūtes laukumu visapkārt
apsargāja apbruņotas Urugvajas
karavīru ķēdes. Sacīkstes pirma-
jā posmā laukumā teicās Argentī-
nas pārsvars. Kad argentīnieši
panāca 2—1 pārsvaru, tad Urug-
vajas skatītāju izturēšanās kļuva
aizvien draudošāka. Sakarsētais
stāvoklis mazliet nomierinājās, kad
urugvajieši panāca 2—2 izlīdzinā-
jumu. Tad no sajūsmas gaisā li-
doja pat laukuma apsargātāju —
karavīru šautenes. Bez smagā-
kiem incidentiem sacīkste noslē-
dzās tikai tādel. ka beigās Urug-
vaja nodrošināja 4—2 uzvaru un
reizē arī pasaules meistara godu.

SAVĀDAIS SERU GĀJIENS...
Paši karstākie urugvajiešu fut-

bola fanātiķi nemitējās aizskart

argentīniešus arī pēc savu mīluļu
uzvaras. Sacīkstei noslēdzoties,
no stadiona pa galveno Montevi-
deo ielu sāka virzīties savāds sē-
ru gājiens. 8 vīri nesa zārku, kas
bija pārklāts ar drānu Argentīnas
karoga krāsās. Zārkam sekoja
apmēram 3000 vīriešu un pāris
sievietes, kuri argentīniešu futbo-
listiem izteica visnejēdzīgākās pie-
zīmes un apvainojumus. Sakarā
ar argentīniešu neveiksmi, viņi at-
tēloja Argentīnas futbola sēru gā-
jienu. Tā bija savāda procesija,
kas visvairāk lika brīnīties par
bramanīgi soļojošo gājiena dalīb-
nieku bezjēdzību.

Pārējo, kas notika Montevideo
pēc urugvajiešu uzvaras, varēia
viegli izskaidrot. Urugvajieši bez-
gala līksmoja par savu mīluļu uz-
varu. Gandrīz nedēļu pēc svarī-
gākās fināla cīņas šķita, ka Mon-
tevideo dzīvo vislaimīgākie ļaudis
pasaulē. Visi priecājās kā mazi
bērni. Restorāni izsniedza ēdie-
nus bez maksas. Taksometru šo-
feri par brīvu aizvizināja katru,
kur tikai viņž vēlējās. Pat Urug-
vajas parlamenta vīri nezināja kā
pateikties futbolistiem par izcīnīto
uzvaru. Ar Svinīgu uzrunu un
piecelšanos- Urugvajas parlaments
godināja savas zemes futbolistu
uzvaru, bet katram spēlētājam
piešķīra 1000 zelta penso gratifi-
kāciju, kas atbjist apni. 3500" RM
vērtībai.

ARGENTĪNIEŠU «revanšs».

Aff Argentīnas galvaspilsētas
iedzīvotāji ar neaprakstāmu inte-
resi sekoja svarīgai pasaules mei-
starības fināla cīņai. Buenos-
Airesas lielākā laukumā bija sa-
pulcējušies vairāk kā 100.000 cil-
vēku, kas argentīniešu un urugva-
jiešu izlases vienpadsmitu sacen-
sībai sekoja pa - radio. Dzirdot
Montevideo skatītāju neciešamo
izturēšanos pret argentīniešu fut-
bolistiem, arī Buenos-Airesas fut-
bola entuziastu domas pieņēma
loti saspīlētu nostāju. Kad cīņa
vēl noslēdzās ar Urugvajas uzva-
ru, tad arī saniknotie un aizvai-
notie Buenos-Airesas radio klau-
sītāji nekavējās urugvajiešiem at-
bildēt ar «pienācīgu revanša» dar-
bu. Satracinātais milzu pūlis de-
vās uz Urugvajas ģenerālkonsula
mītni, izdauzot vsus konsulāta lo-
gus. Tikai ar grūtībām policija
un ugunsdzēsēji izklīdināja aiz-
vainotos Argentīnas futbola drau-
gus. Šai nepieredzēti skandalozai
Urugvajas — Argentīnas pasaules
meistarības fināla cīņai pievieno-
jas ļoti nopietnas sekas abu valstu
sporta attiecībās. Argentīna pat
uz laiku pārtrauca sporta sakarus
ar Urugvaju.

Šis stāsts katrā ziņā liekas sen-
sacionāls, pat neticams, bet tā
tomēr ir piedzīvota reāla īstenī-
ba. Tādi' neiedomājami notikumi
risinās Dienvidamerikas futbola
laukumos, pār kuriem vienmēr
bagātīgi līst karsto saules staru
svelme.

Slalina gada upuri
ALEKSANDRS JAKIMOVIČS.

Nebūs «an neviena sporta cie-
nītajā, karam būtu svešs Aleksan-
dra Jakimoviča vārds. Jakimo-
vičs bija latvju nopelniem bagātā-
kais peldētais, kas gandrīz 48
reizes labojis Latvijas rekordus.
Tagad šo dižo peldēšanas meista-
ra — 40-kartīgo Latvijas rekordi-
stu velti meklēt mūsu sportistu
saime: židlskā bolševisma asiņai-
nas ķetnas to sagrāba pagājušajā
baismu gadā un aizveda nezinā-
mos likteņa ceļos. Kontrrevolu-
cionāra «slavu» leitnarts Jakimo-
vičs izpelnījās ar to. ka godam
pildīja savu pienākumu Latvijas
armija un par visu vairāk nīda
boļševikus.

Jakimo vičs audzis Jelgavā, skai-
stas Lielupes ūdeņu tuvuma, tādēļ
peldēšanas mākslu viņš iemācījās
jau agrā bērnībā. Mazais zēns ar
lielu aizrautību sekoja visām pel-
dēšanas sacīkstēm, kas risinājās
Jelgavas peldētavā. Pēc tam viņš
klusībā centas atkārtot visu re-
dzēto. Zēni dedzība novēroja

peldētavas pārzinis, kas kādu die-

na lika JaktaovKam ropeldēt 50
m uz laiku. Ar to ari sakas iz-
cilākā latvju peldētāja karjera.
59 m viņš veica 50 sek* bet pār-
zinis pielietoja mazu viltību un
uzdeva 40 sek. laiku, lai liktu zē-
nam vēl vairāk censties un dotu
pārliecību par ta spējam. Tas arī
līdzēja. Jau nākošajās sacīkstes
startēja arī Jakimovičs, izcīnot
3. vietu varāk ka 10 dalībnieku
konkurencē. Tas notika 192a. ga-
dā, bet jau gadu veiak Jakimovičs
bija rekordu forma un piederēja
pie mūsu labākajiem peldētajiem.

Tā sākās mušu izcilā peldēšanas
meistara Jakimoviča sporta gaitas
un karjera. Ne bridi viņš nepār-
trauca treniņus, bet allaž centas
vēl uzlabot savn stilu, vērojot ār-
zemju viesu sniegumus ua sacen-
šoties ar tiem. Panākumi, bez
šaubām, arī neizpalika. Savas
ilggadīgajās sporta gaitas Jaki-
movičs guva neskaitāmas uzvaras
un gandrīz 40 reizes laboja Lat-
vijas rekordus.

Jakimoviča speciāldistances bija
100, 200 un 400 m kraula peldēju-
mi, kuros viņš regulāri nāca ar-
vien tuvāk starptautiskiem rezul-
tātiem. Ne mazāk labas sekmes
dižais peldētais guva arī ūdens-
polo spēlē, kurā viņš aizstāvēja
sava iemīļotā kluba bij. ASK krā-
sas. Ar loti labiem panākumiem
Jakimovičs startēja arī valstu sa-
cīkstēs, izcīnot sevišķi spraigas
un sīvas cīņas ar igauņiem. Uzva-
rētājs, lai gan pēc loti grūtas sa-
censības, vienmēr palika tomēr
enerģiskais Jakimovičs, kas bieži
vien vienā dienā cīņā devās pat
3—4 reizes. 1932. gadā Jakimo-
vičs bija tas, kas kaldināja Latvi-
jas vienības uzvaru pār Igauniju.

Piepildīt savus sapņus — trenēt
jaunos peldētājus un ari pašzm
trenēties kādā ziemas peldbasei-
nā, lai tuvinātu savus rekordus
starptautiskas klases sniegumam,
Itn. Jakimovičam tomēr neizde-
vās.

Vācu
jaunatnes
€>i?aanizācija

Kad vācu tautas Vadonis
Ādolfs Hitlers sāka Vācijas
jaunuzbūves darbu, viņš saprata,
ka nepieciešama tāda jaunatnes
organizācija, kas mācītu nacio-
uāLsociālisina būtību, augtu un
darbotos šīs mācības virzienā.
Lai nostiprinātu jauno pasaules
uzskatu, lai nodrošinātu tā uz-
varu, arī jaunatnei bija jānāk
talkā. Tādēļ 1926. gadā tika no-
dibināta jaunatnes organizācija
Hitlerjugend (Hitlera jaunatne).
Kad Ādolfs Hitlers 1930. gadā
uzņēmās SA augstāko vadību, HJ
tika iekļauta pēdējā. 1933. gadā
gāja vēl vienu soli uz priekšu —
visas vācu jaunatnes organizāci-
jas tika apvienotas vienā vienīgā
— HJ, kas tādā veidā bija iegu-
vusi pilnīgu totalitāti.

HJ kļuva par jaunatnes orga-
nizāciju, viņai līdzīgas vēl nebi-
ja. Tā bija pilnīgi kas jauns.
Baldurs von Schirachs, kas ilgus
gadus vada HJ, reiz teica par šo
organizāciju zīmīgus vārdus:

«Tā ir to vāciešu sadraudzība,
kas nekā neprasa sev. Tādēļ, ka
tie nekā negrib sev, viņi spēj dot
visu savai lielajai tautai. Tā nav
jaunatne ar jaunām tiesībām,
bet ir paaudze, kas grib izpildīt
visgrūtākos pienākumus». -

Ta arī HJ kļuva par vienu no
tiem faktoriem, kas Ādolfam
Hitleram palīdzēja veikt grūto un
atbildības pilno Vācijas jaunuz-
būves darbu. Jaunatne gāja
Ādolfa Hitlera nosprausto ceļu,
bet vadīt vadīja sevi pati. Taa
izskaidrojams ar to, ka jaunat-
nei alaž bijusi tendence pašai sevi
vadīt, ko labi saprata un zināja
Lielvācijas Vadonis. Bez tam arī,
ņemot vērā to, ka HJ radās un
veidojās reizē ar NSDAP poli-
tiskajām organizācijām SS un
SA, pēdējām bija pārāk daudz
darba un par maz laika, lai at-
rastu darbiniekus HJ un nodotos
šīs jaunatnes organizācijas vadī-

.

Ar jēdzienu «jaunatnei jāvada
pašai sevi» nebūt nav teikts, ka
vienīgi jaunieši var būt par va-
dītājiem, Var būt ori gados ve-
cāki, galvenā prasība tikai tā,
ka vadītājam jābūt jaunam sirdī,
rīcībā un domāšanā, tam pilnīgi
jāizprot jauniešus. Bet tāpat ne-
pareizi ari domāt, ka Vadoņa
personība var nobriest tikai vīra
gados. Nē, arī gados pavisam
jauns cilvēks var būt teicams va-
dītājs. Liela vērība pievērsta šo
jaunatnes vadītāju audzināšanai.
Katrs zēns vai meitene, kuru uz-
devums ir vadīt jaunatni, skaidri
apzinās to lielo atbildību, kādu
tie nes. Tādēļ ari ikviens jau-
natnes vadītājs ilgāku laiku uz-
turas speciālās nometnēs, kur
gatavojas saviem atbildīgajiem
uzdevumiem.

HJ nav militāra, bet gan īsta
jaunatnes organizācija vārda tie-
šajā nozīmē. Tā audzina savos
biedros darba mīlestību, disciplī-
nu, paklausību un citas katras
tautas dzīvē vērtīgas īpašības.
Tāpat HJ rūpējas par savu
biedru veselības stiprināšanu un
ķermeņa norūdīšanu, kas tiek
panākts ar intensīvām un regu-
lārām sporta nodarbībām. Vispār
fiziskā audzināšana ir svarīgs
faktors HJ darbībā.

HJ ir vienīgā vācu jaunatnes
organizācija un sadalās pēc ve-
cuma divās grupās. Zēni no 10—
jl4 gadiem veido «Jungvolk», bet
Vecākie zēni (14—18 g.) apvie-
noti organizācijas pamatā —
Hitlerjugend. Līdzīgi tas ir arī
ar meitenēm. Jaunākās (10—14
g.) ietilpst «Jungmādel», bet ve-
cākās (14—21 g.) savkārt veido
kodola organizāciju «Bund Deu-
tscher Madei». Organizācija bez
tam teritoriālā ziņā sadalīta vēl
6 virsapgabalos, pēdējie savkārt
4—6 apgabalos, apgabali 3—5
novados. Novadi sadalās vēl sīkā-
kās vienībās t. s. «Bann». šādu
katrā novadā ir 6. Tālākā sada-
līšanās secība ir šāda: «Unter-
bann» , «Gefolgschaft», «Schar»
vn «Kameradschaft».

Vācija ir jaunatnes kustības
zeme, ko pierāda tas apstāklis,
ka nacionālsociālistiskā kustība
aptvef visu vācu jaunatni.

A. Vlačels.
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